
www.hukumonline.com/pusatdata

PERATURAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 56 TAHUN 2017

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KESEHATAN NOMOR 28 TAHUN 2013 TENTANG
PENCANTUMAN PERINGATAN KESEHATAN DAN INFORMASI KESEHATAN PADA KEMASAN

PRODUK TEMBAKAU

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang:

a. bahwa jenis Peringatan Kesehatan dapat dievaluasi dan dilakukan perubahan;

b. bahwa perubahan jenis Peringatan Kesehatan perlu dilakukan agar informasi tentang bahaya 
merokok dapat lebih dipahami oleh masyarakat;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Kesehatan tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Kesehatan 
Nomor 28 Tahun 2013 tentang Pencantuman Peringatan Kesehatan dan Informasi Kesehatan pada 
Kemasan Produk Tembakau.

Mengingat:

1. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5063);

2. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2012 tentang Pengamanan Bahan yang Mengandung Zat 
Adiktif Berupa Produk Tembakau bagi Kesehatan (Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 2012 
Nomor 278, Tambahan Lembaran Negara Republik lndonesia Nomor 5380);

3. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 28 Tahun 2013 tentang Pencantuman Peringatan Kesehatan 
dan Informasi Kesehatan Pada Kemasan Produk Tembakau (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2013 Nomor 591);

4. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 64 Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 
Kesehatan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1508).

MEMUTUSKAN:

Menetapkan:

PERATURAN MENTERI KESEHATAN TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI 
KESEHATAN NOMOR 28 TAHUN 2013 TENTANG PENCANTUMAN PERINGATAN KESEHATAN DAN 
INFORMASI KESEHATAN PADA KEMASAN PRODUK TEMBAKAU

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 28 Tahun 2013 tentang Pencantuman 
Peringatan Kesehatan dan Informasi Kesehatan pada Kemasan Produk Tembakau (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 591) diubah sebagai berikut:

1 / 3BKPK KEMENKES | DIUNDUH PADA 29 JANUARI 2024

Menemukan kesalahan ketik dalam dokumen? Klik di sini untuk perbaikan.

https://forms.gle/zEGYRXffvNpUmi656


www.hukumonline.com/pusatdata

1. Ketentuan angka 2 Pasal 1 diubah, sehingga Pasal 1 berbunyi sebagai berikut:

“Pasal 1

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:

1. Produk Tembakau adalah suatu produk yang secara keseluruhan atau sebagian terbuat dari 
daun tembakau sebagai bahan bakunya yang diolah untuk digunakan dengan cara dibakar, 
dihisap, dihirup atau dikunyah.

2. Peringatan Kesehatan adalah gambar dan tulisan yang memberikan informasi dan edukasi 
mengenai bahaya merokok.

3. Informasi Kesehatan adalah keterangan yang berhubungan dengan kesehatan yang 
dicantumkan pada Kemasan Produk Tembakau.

4. Rokok adalah salah satu produk tembakau yang dimaksudkan untuk dibakar, dihisap dan/atau 
dihirup termasuk rokok kretek, rokok putih, cerutu atau bentuk lainnya yang dihasilkan dari 
tanaman nicotiana tabacum, nicotiana rustica, dan spesies lainnya atau sintetisnya yang 
asapnya mengandung nikotin dan tar, dengan atau tanpa bahan tambahan.

5. Kemasan Produk Tembakau yang selanjutnya disebut Kemasan adalah bahan yang digunakan 
untuk mewadahi dan/atau membungkus produk tembakau baik yang bersentuhan langsung 
dengan produk tembakau maupun tidak.

6. Label adalah setiap keterangan mengenai produk tembakau yang berbentuk gambar, tulisan, 
kombinasi keduanya, atau bentuk lain yang disertakan pada produk tembakau, dimasukkan ke 
dalam, di tempatkan pada atau merupakan bagian Kemasan Produk Tembakau.

7. Varian Produk Tembakau adalah Variasi dari Merk Produk Tembakau.

8. Setiap Orang adalah orang perseorangan atau badan, baik yang berbentuk badan hukum 
maupun tidak.

9. Menteri adalah Menteri yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang kesehatan.

10. Kepala Badan adalah Kepala Badan yang tugas dan tanggung jawabnya di bidang pengawasan
obat dan makanan.”

2. Di antara Pasal 9 dan Pasal 10 disisipkan 1 (satu) pasal, yakni Pasal 9A sehingga berbunyi sebagai 
berikut:

“Pasal 9A

Dalam hal jenis Peringatan Kesehatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9 dilakukan perubahan, 
paling lambat 12 (dua belas) bulan sejak perubahan jenis Peringatan Kesehatan mulai berlaku, setiap 
orang yang memproduksi dan/atau mengimpor Produk Tembakau ke wilayah Indonesia harus 
menyesuaikan dengan jenis Peringatan Kesehatan yang baru.”

3. Di antara Pasal 16 dan Pasal 17 disisipkan 1 (satu) pasal, yakni Pasal 16A sehingga berbunyi sebagai
berikut:

“Pasal 16A

Setiap orang yang memproduksi dan/atau mengimpor Produk Tembakau ke wilayah Indonesia yang 
tidak mencantumkan Peringatan Kesehatan dan Informasi Kesehatan pada Kemasan sesuai dengan 
ketentuan Peraturan Menteri ini dikenai sanksi sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan.”

4. Pasal 17 dihapus.

2 / 3BKPK KEMENKES | DIUNDUH PADA 29 JANUARI 2024

http://www.hukumonline.com/pusatdata


www.hukumonline.com/pusatdata

5. Ketentuan dalam Lampiran diubah, sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

Pasal II

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 
penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan Di Jakarta,

Pada Tanggal 13 Desember 2017

MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA,

Ttd.

NILA FARID MOELOEK

Diundangkan Di Jakarta,

Pada Tanggal 11 Januari 2018

DIREKTUR JENDERAL PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK
ASASI MANUSIA REPUBLIK INDONESIA,

Ttd.

WIDODO EKATJAHJANA

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2018 NOMOR 58

3 / 3BKPK KEMENKES | DIUNDUH PADA 29 JANUARI 2024

http://www.hukumonline.com/pusatdata

